

Số: 237/BC-STNMT

An Giang, ngày 09 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh An Giang năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Ngành và thực hiện ký kết Bản Thỏa thuận với UBND huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về tài nguyên và môi trường năm 2022 trên địa bàn quản lý.

Thực hiện Văn bản số 7222/BTNMT-VP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết công tác năm 2022 của ngành tài nguyên và môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh An Giang báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, như sau:

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022:

##### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chung

##### 1. Công tác quản lý, điều hành

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý đất đai<sup>1</sup> và Chi cục Bảo vệ môi trường<sup>2</sup> trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường. Đồng thời, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Đề án tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính giai đoạn 2022-2026 của Văn phòng Đăng ký đất đai, Trung tâm Quan trắc và Kỹ thuật tài nguyên môi trường<sup>3</sup>.

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch của ngành: (1) Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động về phát triển hạ tầng du lịch tỉnh An Giang năm 2022 (Kế hoạch số 63/KH-STNMT ngày 02/8/2022); (2) Kế hoạch giải ngân vốn năm 2022 đối với các dự án, nhiệm vụ do Sở Tài nguyên và Môi trường làm chủ đầu tư (Kế hoạch số 57/KH-STNMT ngày 26/07/2022); (3) Kế hoạch phát triển ngành tài nguyên và môi trường năm 2023 (Kế hoạch số 56/KH-STNMT ngày 14/7/2022).

- Ban hành quyết định giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho 04 đơn vị sự nghiệp trực thuộc: Văn phòng Đăng ký đất đai (Quyết định số 66/QĐ-

<sup>1</sup> UBND tỉnh đã phê duyệt tại Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 08/7/2022.

<sup>2</sup> UBND tỉnh đã phê duyệt tại Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 26/4/2022.

<sup>3</sup> Tờ trình số 170/TTr-STNMT ngày 04/5/2022 và Tờ trình số 339/TTr-STNMT ngày 30/8/2022.

STNMT ngày 28/01/2022), Trung tâm Quan trắc và Kỹ thuật tài nguyên môi trường (Quyết định số 67/QĐ-STNMT ngày 28/01/2022), Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường (Quyết định số 68/QĐ-STNMT ngày 28/01/2022), Trung tâm Phát triển quỹ đất (Quyết định số 69/QĐ-STNMT ngày 28/01/2022) theo quy định tại Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

- Hoàn thành công tác tuyển dụng viên chức cho Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh theo quyết định phê duyệt của UBND tỉnh (Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 06/06/2022).

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư đóng góp dự thảo Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và dự thảo Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược (ĐMC)<sup>4</sup>.

- Tổng hợp, báo cáo: (1) Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; (2) Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021<sup>5</sup> phục vụ giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; (3) Báo cáo kiểm kê, đánh giá thực chất các nguồn lực của nền kinh tế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị<sup>6</sup>; (4) Báo cáo 20 năm (2001-2020) thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa lĩnh vực tài nguyên và môi trường<sup>7</sup>; (5) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện luật phổ biến, giáo dục pháp luật<sup>8</sup>; (6) Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới” năm 2022<sup>9</sup>.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 06/05/2022 về thực hiện Nghị quyết số 499/NQ-UBTVQH15 ngày 28/03/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hoạt động chất vấn tại phiên họp thứ 9 trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, ban hành Kế hoạch của ngành để triển khai thực hiện (Kế hoạch số 55/KH-STNMT ngày 29/06/2022).

- Hoàn thiện và ký Bản Thỏa thuận hợp tác phát triển trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2022-2025 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh An Giang và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp trong khuôn khổ Chương trình hợp tác giữa UBND tỉnh An Giang và UBND tỉnh Đồng Tháp.

- Trong năm tổng nguồn thu từ lĩnh vực tài nguyên và môi trường đóng góp vào Ngân sách Nhà nước là **1.909.054 triệu đồng**, chiếm **30,1%** tỷ trọng trong nguồn thu ngân sách địa phương<sup>10</sup> (trong đó lĩnh vực đất đai là 1.560.833 triệu đồng, tỷ trọng 24,6%, lĩnh vực khoáng sản là 145.347 triệu đồng, tỷ trọng

<sup>4</sup> Các Văn bản số: 286/STNMT-KHTC ngày 08/02/2022, 747/STNMT-KHTC ngày 22/3/2022, 1368/STNMT-KHTC ngày 18/5/2022. Trong đó, tập trung 05 phương án tích hợp do ngành phụ trách: (1) Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện; (2) Phương án bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh; (3) Phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên trên địa bàn tỉnh; (4) Phương án khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước, phòng, chống khắc phục hậu quả tác hại do nước gây ra và (5) Phương án phòng, chống thiên tai và ứng phó với BĐKH trên địa bàn tỉnh.

<sup>5</sup> Báo cáo số 55/BC-STNMT ngày 18/3/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>6</sup> Báo cáo số 50/BC-STNMT ngày 17/3/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>7</sup> Báo cáo số 68/BC-STNMT ngày 08/4/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>8</sup> Báo cáo số 146/BC-STNMT ngày 25/07/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>9</sup> Báo cáo số 197/BC-STNMT ngày 31/10/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>10</sup> Theo nguồn thông tin từ Kho bạc Nhà nước An Giang tại Văn bản số 762/KBNN-KTNN ngày 07/12/2022.

2,3%, lĩnh vực môi trường là 202.874 triệu đồng, tỷ trọng 3,2%); Xây dựng dự toán năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Trong kỳ, đã rà soát đánh giá việc thực hiện dự toán ngân sách năm 2022 và đề xuất cắt giảm dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường và đôn đốc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 (bao gồm vốn kéo dài) tại Văn bản số 3863/STNMT-KHTC ngày 22/11/2022.

## **2. Công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

Triển khai thực hiện Chương trình ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh năm 2022 thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường, theo đó trong năm thực hiện 18 văn bản quy phạm pháp luật (08 nghị quyết, 09 quyết định theo kế hoạch và bổ sung thêm 01 quyết định). Đến nay, đã hoàn thành, trình cấp thẩm quyền xem xét 16 văn bản, trong đó được phê duyệt 14 văn bản, 01 văn bản xin tạm dừng thực hiện, các văn bản còn lại tiếp tục thực hiện theo kế hoạch (*chi tiết theo Phụ lục số 05/PL-STNMT*).

Ngoài ra, để tháo gỡ các khó khăn, chông chéo cho nhà đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh và tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, đã xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về thực hiện quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang; Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh An Giang.

Thực hiện rà soát, báo cáo 03 năm (2018-2021) kết quả tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, xử lý các khó khăn vướng mắc trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường cho UBND cấp huyện.

## **3. Công tác tuyên truyền, tập huấn**

Ban hành và triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch truyền thông về tài nguyên và môi trường năm 2022 (Kế hoạch số 02/KH-STNMT ngày 06/01/2022):

- Trong kỳ, đã phối hợp với Báo An Giang đăng 22 tin bài thuộc lĩnh vực tài nguyên môi trường; phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình An Giang thực hiện 03 phóng sự, 03 tiết mục chính sách pháp luật về tài nguyên và môi trường; tiếp tục tuyên truyền thực hiện TTHC dịch vụ công mức độ 3, 4 lĩnh vực tài nguyên và môi trường (Kế hoạch số 39/KH-STNMT ngày 19/04/2022).

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục về phòng chống tham nhũng và triển khai các văn bản các chính sách pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức: Đánh giá xếp loại chất lượng công chức, viên chức; Thi đua, bình xét sáng kiến; Chức danh nghề nghiệp; Quy định liên quan phân cấp quản lý công chức, viên chức cho hơn 70 công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các phòng, đơn vị trực thuộc (Kế hoạch số 62/KH-STNMT ngày 02/8/2022 và Kế hoạch số 66/KH-STNMT ngày 26/8/2022).

- Phát động hưởng ứng, tham gia Giải thưởng Báo chí tài nguyên và môi trường lần thứ VI (Văn bản số 1243/STNMT-VP ngày 06/5/2022); tổ chức 03 cuộc

thi, hoạt động<sup>11</sup> tuyên truyền các hoạt động bảo vệ môi trường do Bộ Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị báo chí tổ chức. Triển khai các hoạt động truyền thông về kết quả tổ chức thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Văn bản số 2208/STNMT-VP ngày 25/7/2022).

- Triển khai hoạt động tuyên truyền tham vấn lấy ý kiến cộng đồng dân tộc thiểu số về nhu cầu, chất lượng, dịch vụ đất đai hiện nay thuộc Kế hoạch phát triển Dân tộc thiểu số thuộc Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh An Giang với 01 hội nghị và 14 lớp tập huấn với khoảng 900 đại biểu tham dự là đại diện nhóm tư vấn cộng đồng cấp tỉnh, cấp huyện, cán bộ lãnh đạo xã, trưởng ấp, cán bộ dân tộc, người có uy tín trong đồng bào dân tộc, người dân tộc thiểu số.

- Tổ chức phát động và hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi trường, Tuần lễ biển và hải đảo<sup>12</sup>; Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn<sup>13</sup>. Tổ chức hội thảo chủ đề “Khai thác, bảo vệ và sử dụng nước dưới đất để tồn tại và thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh An Giang”; trao giải thưởng cho học sinh trường Thoại Ngọc Hầu đạt giải cuộc thi “Khí tượng thủy văn trong em”; biên soạn và in tờ bướm “Đất ngập nước - Những điều cần biết”.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng: (1) Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2022<sup>14</sup> và phát động tham gia hưởng ứng Cuộc thi “Ảnh về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước của Việt Nam”; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; (2) Triển khai thực hiện Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường đến các Sở, ban ngành, đoàn thể và địa phương trên địa bàn tỉnh (Văn bản số 260/STNMT-MT ngày 26/01/2022); (3) Phối hợp Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức Hội nghị trực tuyến và trực tiếp về triển khai Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành, 03 hội thảo chuyên đề về bảo vệ môi trường; (4) Tổ chức Hội nghị phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy định về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; phối hợp phát động phong trào thi đua tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động trên địa bàn (theo Kế hoạch số 589/KH-SLĐTBXH của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội).

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành và các Hội, Đoàn thể tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp bảo vệ môi trường tỉnh An Giang năm 2021 (Báo cáo số 22/BC-STNMT ngày 26/01/2022); xây dựng, trình thẩm định, phê duyệt và triển khai Kế hoạch phối hợp thực hiện năm 2022<sup>15</sup>.

<sup>11</sup> Các cuộc thi: (1) Liên hoan phim môi trường toàn quốc lần thứ 8 do Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động tại Công văn số 3780/BTNMT-TTTT ngày 04/07/2022; (2) Cuộc thi ảnh ASEAN của Báo điện tử VTC News tại Công văn số 674/BTC ngày 28/7/2022; (3) Giải báo chí “Giảm ô nhiễm nhựa đại dương năm 2022” của Báo điện tử VTC News tại Công văn 893/BTC ngày 28/7/2022.

<sup>12</sup> Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 272/UBND-KTN ngày 25/3/2022; Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch số 33/KH-STNMT ngày 29/3/2022. Đang tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

<sup>13</sup> Kết quả: Tổ chức Chương trình “Thu gom rác thải nhựa đổi tập” tại 06 xã (Cần Đăng, Vĩnh Hanh, Vĩnh An, Tân Phú, Hoà Bình Thạnh; Vĩnh Lợi) thu gom được 03 tấn rác thải nhựa đổi tập 7.500 quyển tập cho các em học sinh tại 06 điểm trường.

<sup>14</sup> Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 84/UBND-KTN ngày 24/01/2022.

<sup>15</sup> Phối hợp với UBND thành phố Long Xuyên và huyện Tri Tôn triển khai các quy định mới trong Luật bảo vệ môi trường năm 2020 với hơn 350 đại biểu tham dự; Tham gia báo cáo Chuyên đề “Tình hình ô nhiễm môi trường,

- Tổ chức lớp tập huấn về “Nâng cao năng lực, nhận thức ứng phó biến đổi khí hậu và giảm nhẹ thiên tai; Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản”, với hơn 180 đại biểu tham dự; 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý và bảo vệ môi trường cho cán bộ quản lý môi trường các cấp và cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh với hơn 450 đại biểu tham dự và 02 lớp tập huấn bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, với số lượng là 720 học viên.

#### 4. Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin

- Thực hiện tổng kết việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021<sup>16</sup>; ban hành và triển khai các Kế hoạch năm 2022: (1) Kế hoạch Cải cách hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường<sup>17</sup>; (2) Kế hoạch về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở Tài nguyên và Môi trường<sup>18</sup>; (3) Kế hoạch về tổ chức hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường<sup>19</sup>; (4) Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế<sup>20</sup>; (5) Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử<sup>21</sup>; (6) Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của khách hàng đối với thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai trong năm 2022<sup>22</sup>; (7) Kế hoạch thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản trị và hành chính công (chỉ số PAPI)<sup>23</sup>; (8) Kế hoạch Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Ban hành và triển khai các nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính. Trong kỳ, thực hiện: (1) Rà soát, kết quả giải quyết TTHC xử lý hồ sơ của doanh nghiệp, nhà đầu tư; (2) Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác cải cách thủ tục hành chính của tỉnh theo yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông, đã thực hiện rà soát định kỳ lập danh sách công chức giải quyết chậm, trễ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh để có biện pháp chấn chỉnh kịp thời; (3) Triển khai thực hiện Kết luận của Đoàn công tác liên ngành thực hiện kiểm

---

cách xử lý rác thải sinh hoạt và giải pháp triển khai thực hiện công tác quản lý chất thải rắn trong thời gian tới” do Vụ Địa phương III thuộc Ủy ban Dân tộc và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang tổ chức cho hơn 180 đại biểu là cán bộ làm công tác dân tộc và người có uy tín, chức sắc, chức việc trong đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ báo cáo viên cho Hội Người Cao tuổi tổ chức tập huấn nghiệp vụ về bảo vệ môi trường. Phối hợp Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy gửi Tài liệu tuyên truyền, quán triệt và triển khai chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường; Phối hợp Sở Tư pháp khảo sát “Đánh giá thực trạng tham gia của người dân trong giám sát thực thi pháp luật về bảo vệ môi trường tại Việt Nam hiện nay”.

<sup>16</sup> Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện: (1) công tác cải cách hành chính năm 2021 (Báo cáo số 208/BC-STNMT ngày 09/12/2021); (2) tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 (Báo cáo số 218/BC-STNMT ngày 17/12/2021); (3) thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2021 (Báo cáo số 225/BC-STNMT ngày 27/12/2021); (4) kết quả khảo sát mức độ hài lòng của khách hàng đối với thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai năm 2021 (Báo cáo số 198/BC-STNMT ngày 02/12/2021); (5) kết quả công tác pháp chế năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường (Báo cáo số 200/BC-STNMT ngày 06/12/2021); (6) kết quả tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực tài nguyên và môi trường ban hành từ năm 01/01/2018 đến 25/12/2021 (Báo cáo số 226/BC-STNMT ngày 29/12/2021) và (7) công tác thống kê tư pháp năm 2022 (Công văn số 20/STNMT-VP ngày 05/01/2022).

<sup>17</sup> Kế hoạch số 13/KH-STNMT ngày 19/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>18</sup> Kế hoạch số 04/KH-STNMT ngày 06/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>19</sup> Kế hoạch số 03/KH-STNMT ngày 06/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>20</sup> Kế hoạch số 16/KH-STNMT ngày 10/02/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>21</sup> Kế hoạch số 31/KH-STNMT ngày 22/03/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>22</sup> Kế hoạch số 26/KH-STNMT ngày 14/3/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>23</sup> Kế hoạch số 52/KH-STNMT ngày 29/6/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại tỉnh An Giang, đã hoàn thành xử lý 02 văn bản theo yêu cầu; (4) Rà soát, đề xuất 03 thủ tục thực hiện tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính; (4) Ban hành và triển khai Kế hoạch đánh giá hoạt động thanh toán nghĩa vụ tài chính về đất đai qua cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022<sup>24</sup>.

- Triển khai Kế hoạch số 39/KH-STNMT ngày 19/4/2022 về tuyên truyền thực hiện TTHC dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 lĩnh vực tài nguyên và môi trường; Xây dựng tài liệu, video hướng dẫn sử dụng đối với 05 thủ tục có phát sinh nhiều hồ sơ nhưng tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến thấp để tổ chức cá nhân thực hiện (theo Quyết định số 31/2021/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ). Đối chiếu, rà soát, lập danh mục TTHC thực hiện và không thực hiện tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công; thực hiện rà soát, tái cấu trúc quy trình TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường; đề xuất thí điểm 05 loại thủ tục hành chính chỉ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến; Lập danh mục TTHC có thành phần hồ sơ phải số hóa bắt buộc và thành phần hồ sơ số hóa theo yêu cầu của người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong lĩnh vực ngành, đã xây dựng và triển khai các kế hoạch: (1) Kế hoạch thực hiện khung Đề án “An Giang điện tử” giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030 ngành Tài nguyên và Môi trường; (2) Kế hoạch chuyển đổi số ngành tài nguyên môi trường giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; (3) Kế hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động ngành tài nguyên môi trường năm 2022; (4) Kế hoạch chuyển đổi số của Sở Tài Nguyên và Môi trường năm 2022. Duy trì hiệu quả hoạt động Trang thông tin đất đai và mua bán bất động sản, trong kỳ đã đăng 1269 tin, bài về thông tin cần bán, cho thuê và thông tin quy hoạch.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: (1) Quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai<sup>25</sup> thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh An Giang; (2) Công bố danh mục TTHC mới ban hành, TTHC được thay thế, TTHC bị bãi bỏ trong lĩnh vực môi trường<sup>26</sup> thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường; (3) Công bố danh mục TTHC được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ<sup>27</sup>; (4) Quyết định ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nhiệm vụ liên quan trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh An Giang<sup>28</sup>; (5) Quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường<sup>29</sup>.

- Trong năm, toàn ngành đã tiếp nhận **241.094** hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính các lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước; Đã thực

<sup>24</sup> Kế hoạch số 73/KH-STNMT ngày 23/9/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>25</sup> Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh.

<sup>26</sup> Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh.

<sup>27</sup> Quyết định số 689/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh.

<sup>28</sup> Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh.

<sup>29</sup> Quyết định số 1246/QĐ-UBND ngày 20/06/2022 của UBND tỉnh.

hiện xong đúng hạn 223.034 hồ sơ, trễ hạn **1.956** hồ sơ (*chiếm tỷ lệ 0,88%*), chủ yếu là hồ sơ đất đai của hộ gia đình, cá nhân tại cấp huyện; Hồ sơ đang thực hiện là 16.104 hồ sơ (*chi tiết tại Phụ lục số 06/PL-STNMT*).

### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Công tác thanh, kiểm tra: Trong kỳ, toàn ngành đã triển khai 440 cuộc thanh, kiểm tra<sup>30</sup> về tài nguyên và môi trường (Sở Tài nguyên và Môi trường: 12 cuộc, cấp huyện 428 cuộc) với tổng số 1.337 tổ chức, cá nhân được kiểm tra. Qua kiểm tra, đã phát hiện, xử lý vi phạm hành chính đối với 37 trường hợp<sup>31</sup> với số tiền 596,9 triệu đồng. Đồng thời, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về tài nguyên và môi trường.

- Triển khai thực hiện và hoàn thành Kế hoạch số 38/KH-STNMT ngày 13/4/2022 về kiểm tra thực hiện thủ tục hành chính tại 04 chi nhánh Văn phòng đăng ký đất: Tịnh Biên, Châu Đốc, Châu Phú và Long Xuyên và báo cáo kết quả kiểm tra tại Báo cáo số 134/BC-ĐKT ngày 30/6/2022 của Đoàn Kiểm tra về kết quả kiểm tra thực hiện thủ tục hành chính về đất đai tại 04 chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

- Công tác tiếp dân: trong kỳ, toàn ngành đã tiếp 681 lượt công dân. Trong đó, Sở Tài nguyên và Môi trường: 35 lượt; cấp huyện: 646 lượt đến trực tiếp thắc mắc, yêu cầu cung cấp thông tin liên quan đến việc khiếu nại và tranh chấp đất đai, phản ánh về ô nhiễm môi trường, sử dụng đất không đúng... không có phát sinh lượt đông người. Qua đó, đã giải thích hoặc hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 681 lượt.

- Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ, toàn ngành đã tiếp nhận mới 95 đơn (đơn kỳ trước chuyển sang là 02 đơn, tổng đơn phải giải quyết là 97 đơn<sup>32</sup>). Trong đó, thuộc thẩm quyền xử lý của Sở Tài nguyên và Môi trường là: 02 đơn khiếu nại đất đai; thẩm quyền xử lý của cấp huyện: 95 đơn. Đã giải quyết xong: **93/97** đơn<sup>33</sup>, đạt tỷ lệ 95,9%, đang giải quyết: 04/97 đơn (*chi tiết tại Phụ lục số 30/PL-STNMT*).

## **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý chuyên ngành**

### **1. Lĩnh vực đất đai, đo đạc bản đồ**

- Triển khai xây dựng và tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 04 nghị quyết: (1) Hủy bỏ danh mục dự án có thu hồi đất và sử dụng đất trồng lúa ban hành kèm theo Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND; (2) Danh mục dự án có thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng năm 2023; (3) Nghị quyết hủy bỏ danh mục dự án có thu hồi đất và sử dụng đất trồng lúa ban hành kèm theo Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND; (4) Nghị quyết dự án có thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng năm 2023.

<sup>30</sup> Đất đai: 96 cuộc, môi trường: 154 cuộc, khoáng sản: 168 cuộc, tài nguyên nước: 22 cuộc.

<sup>31</sup> Vi phạm trong các lĩnh vực: đất đai 24 trường hợp với số tiền 383 triệu đồng; môi trường 03 trường hợp với số tiền 13,5 triệu đồng; khoáng sản 10 trường hợp với số tiền 200,4 triệu đồng.

<sup>32</sup> trong đó: 30 đơn khiếu nại đất đai, 55 đơn phản ánh đất đai, 12 đơn phản ánh môi trường).

<sup>33</sup> Sở 02 đơn khiếu nại đất đai; cấp huyện 91 đơn, gồm: 28 đơn khiếu nại đất đai, 51 đơn phản ánh đất đai, 12 đơn phản ánh môi trường.

- Triển khai xây dựng và tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 03 nghị quyết về phí trong lĩnh vực đất đai: (1) Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, miễn, giảm, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng tài liệu đất đai trên địa bàn tỉnh<sup>34</sup>; (2) Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, miễn, nộp, quản lý và sử dụng phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm (phí cung cấp thông tin về biện pháp bảo đảm) bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh<sup>35</sup>; (3) Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang<sup>36</sup>.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung giá dịch vụ đo đạc; đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh An Giang<sup>37</sup>.

- Hoàn thành việc thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của 11/11 huyện, thị xã, thành phố và hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 05 năm tỉnh An Giang (2021-2025) theo Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

- Hoàn thiện Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai tỉnh đến năm 2030 và đã báo cáo UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến để tích hợp vào Quy hoạch tỉnh. Hiện nay, UBND tỉnh đã gửi sản phẩm Quy hoạch tỉnh để Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức thẩm định (Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 7279/KH-HĐTĐ ngày 12/10/2022 về kế hoạch thẩm định Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021 – 2030).

- Tổ chức thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Đến nay, đã có 06/11 huyện nộp sản phẩm, còn các huyện: Châu Thành, Châu Phú, Tri Tôn, Tịnh Biên, Thoại Sơn đang hoàn thiện sản phẩm để thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt trong năm 2022.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 1351/UBND-KTN ngày 17/11/2022 về việc triển khai công tác thống kê đất đai tỉnh năm 2022, theo đó đề nghị các Sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện tổ chức thực hiện thống kê đất đai 2022 và hoàn thành, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 03/4/2023.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 14/4/2022 về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 16/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 quy định Bảng giá các loại đất áp dụng giai đoạn 2020 – 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 04/5/2022 về sửa đổi, bổ sung sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định và Bảng giá các loại đất áp dụng giai đoạn 2020 - 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Quyết định số 70/2019/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Quyết định số 1703/QĐ-UBND ngày 05/7/2022 về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU

<sup>34</sup> Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 12/07/2022 của HĐND tỉnh.

<sup>35</sup> Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 12/07/2022 của HĐND tỉnh.

<sup>36</sup> Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh.

<sup>37</sup> Quyết định số 21/2022/QĐ-UBND ngày 24/05/2022 của UBND tỉnh.

ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển hạ tầng, tạo quỹ đất để thu hút đầu tư các dự án, công trình trọng điểm tỉnh An Giang, giai đoạn 2021-2025 và triển khai thực hiện.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 ban hành Quy định rà soát, công bố công khai danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý và điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách đất công thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh An Giang và phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình An Giang thực hiện 01 tiết mục triển khai quy định này.

- Thực hiện báo cáo chuyên đề trong lĩnh vực đất đai, đo đạc: (1) Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch được ban hành<sup>38</sup>; (2) Báo cáo công tác thống kê, đánh giá hiện trạng sử dụng các loại đất đai trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2021<sup>39</sup>; (3) Báo cáo hoạt động đo đạc và bản đồ năm 2021 trên địa bàn tỉnh<sup>40</sup>; (4) Kết quả xử lý các dự án, công trình sử dụng đất có vi phạm pháp luật đất đai theo đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường<sup>41</sup>; (5) Kết quả thực hiện lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 – 2030 và kế hoạch sử dụng đất<sup>42</sup>; (6) Báo cáo thực trạng quản lý, sử dụng đất trong các khu, cụm công nghiệp<sup>43</sup>; (7) Cung cấp thông tin giám sát chuyên đề thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021<sup>44</sup>; (8) Tham mưu UBND tỉnh đóng góp dự thảo Luật Đất đai sửa đổi và dự thảo Nghị định đất đai<sup>45</sup> theo đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Rà soát, tham mưu UBND tỉnh xin ý kiến Trung ương: (1) Cơ chế đất đai đối với các dự án khu nhà ở và nhà ở thương mại; (2) Xin ý kiến hướng dẫn kêu gọi đầu tư tại khu kinh tế; (3) Kiến nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn xử lý phân diện tích đất nông nghiệp vượt hạn mức; (4) Trình Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện 06 dự án<sup>46</sup> đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 1 vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của cấp huyện tại Quyết định số 2112/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 và tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Khung chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án thành phần 1 thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, giai đoạn 1 tại Tờ trình số 762/TTr-UBND ngày 16/11/2022.

<sup>38</sup> Báo cáo số 223/BC-STNMT ngày 21/12/2021 và Báo cáo số 03/BC-STNMT ngày 04/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>39</sup> Báo cáo số 296/BC-UBND ngày 17/05/2022 của UBND tỉnh.

<sup>40</sup> Văn bản số 96/STNMT-ĐĐ ngày 12/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>41</sup> Văn bản số 180/STNMT-ĐĐ ngày 19/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>42</sup> Văn bản số 1418/STNMT-ĐĐ ngày 23/05/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>43</sup> Văn bản số 2525/STNMT-ĐĐ ngày 16/08/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>44</sup> Văn bản số 2680/STNMT-ĐĐ ngày 30/08/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>45</sup> Văn bản số 40/UBND-KTN ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh, Văn bản số 945/STNMT-ĐĐ ngày 07/04/2022, Văn bản số 2389/STNMT ngày 09/08/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>46</sup> Tờ trình số 53/TTr-UBND ngày 26/01/2022 về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án Khu đô thị The New City; Tờ trình số 54/TTr-UBND ngày 26/01/2022 về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nuôi trồng thủy sản Bình Phú; Tờ trình số 55/TTr-UBND ngày 26/01/2022 về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án Khu sản xuất giống cá tra 3 cấp chất lượng cao Nam Việt Bình Phú; dự án Khu đô thị mới Bình Khánh và Khu đô thị mới Vàm Cống (1122/STNMT-ĐĐ ngày 25/4/2022; các dự án của Công ty Cổ phần tập đoàn Sao Mai; dự án của công ty Tập đoàn Đầu tư Thiên Minh (Công văn 1441/STNMT-ĐĐ ngày 25/5/2022).

- Hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu và triển khai đo đạc lập bản đồ địa chính và cấp đổi GCNQSDĐ nông nghiệp đối với 06 công trình triển khai mới của năm 2022. Theo dõi, giám sát, kiểm tra, nghiệm thu các công trình đo đạc lập bản đồ địa chính và cấp đổi GCNQSDĐ nông nghiệp (18 công trình đang triển khai từ năm 2020 đến nay: (1) Đối với công trình 06 xã triển khai năm 2020, đã hoàn thành công tác đo đạc và thực hiện đăng ký đạt tỷ gần 80%; (2) Đối với 06 công trình thực hiện năm 2021: cơ bản hoàn thành việc đo đạc lập bản đồ địa chính, đang hoàn thiện bản đồ và kiểm tra cấp đơn vị thi công; (3) Đối với 06 công trình thực hiện mới năm 2022: Đang thực hiện đo đạc lập bản đồ địa chính. Triển khai Phương án xử lý hồ sơ, giấy chứng nhận còn tồn thuộc 04 công trình đo đạc, cấp đổi GCNQSDĐ nông nghiệp trên địa bàn xã Vĩnh Trạch và thị trấn Óc Eo, huyện Thoại Sơn; xã Long Kiến và thị trấn Chợ Mới, huyện Chợ Mới<sup>47</sup>. Tổ chức lập và trình Phương án Kinh tế kỹ thuật “Đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký cấp, đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp và lập hồ sơ địa chính xã Bình Thạnh, huyện Châu Thành, tỉnh An Giang” để triển khai thực hiện đầu năm 2023.

- Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh An Giang đã được triển khai thực hiện đồng bộ, đầy đủ 03 hợp phần theo phê duyệt: (1) Hợp phần 1: đã triển khai 9/9 đầu công việc theo khung dân tộc thiểu số được duyệt; (2) Hợp phần 2: Đẩy nhanh tiến độ thi công các gói thầu xây dựng CSDL, đồng thời rà soát, hoàn chỉnh các thủ tục nghiệm thu, thanh quyết toán các gói thầu thi công trong tháng 12/2022. (3) Hợp phần quản lý dự án: chủ yếu chi lương cho cán bộ quản lý dự án. Theo dõi, nhắc nhở các nhà thầu thi công, Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh và tư vấn giám sát phối hợp đẩy nhanh tiến độ hoàn thành nghiệm thu và kết thúc hợp đồng xây dựng CSDL đất đai thuộc dự án VILG trong tháng 12/2022 đối với 11 huyện, thị xã, thành phố.

- Ban hành Kế hoạch về cải thiện môi trường đầu tư và sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực ngành năm 2022 (Kế hoạch số 53/KH-STNMT ngày 29/06/2022) và triển khai thực hiện. Trong năm đã tổ chức thẩm định đóng góp ý kiến 228 dự án (146 dự án doanh nghiệp và 82 dự án đầu tư công) do các Sở, ban ngành lấy ý kiến; tham mưu UBND tỉnh xử lý đề nghị nhận chuyển nhượng đất để thực hiện dự án phi nông nghiệp cho 81 dự án và xử lý các khó khăn vướng mắc về đất đai 270 vụ việc. Tiếp và làm việc với hơn 207 lượt doanh nghiệp.

- Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức được thực hiện đúng quy trình, thời gian quy định. Trong kỳ, đã tổ chức thẩm định và trả kết quả 320/401 hồ sơ; thẩm định và trình cơ quan có thẩm quyền cấp phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho 04 đơn vị<sup>48</sup>; thẩm định, kiểm tra bản đồ địa chính bổ sung cho 27 dự án đầu tư với diện tích 89,53 ha; thẩm tra hồ sơ và trình ký 1.619 GCN cấp đổi đất nông nghiệp, thẩm tra trình ký 228 GCN tồn của các huyện Tri Tôn, An Phú, Phú Tân và kiểm tra, chỉnh lý hồ sơ địa chính (Dự án VILG) trên hệ thống bản đồ.

<sup>47</sup> UBND tỉnh phê duyệt tại các Quyết định số 1187, 1188, 1189 và 1190/QĐ-UBND ngày 09/6/2022.

<sup>48</sup> Gồm: Công ty TNHH tư vấn Giao thông IQ, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh An Giang, Công ty TNHH Tư vấn đầu tư Thái Minh Hiền, Công ty TNHH đo đạc nhà đất Thuận Phát, Công ty Cổ phần Tư vấn và Dịch vụ TSC.

## 2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp, cấp lại, điều chỉnh Giấy phép môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang và ban hành Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 18/03/2022 quy định lập, thẩm định và phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Ban hành Kế hoạch số 48/KH-STNMT ngày 20/5/2022 về tổ chức lớp đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh: Đã triển khai 12 lớp đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh cho khoảng 720 đại biểu tham dự là cán bộ quản lý, nhân viên trực tiếp kinh doanh của tổng đại lý kinh doanh xăng dầu, đại lý bán lẻ xăng dầu, dịch vụ cho thuê cảng, kho tiếp nhận xăng dầu, vận tải xăng dầu và cấp 716 Giấy chứng nhận nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu cho các học viên đủ điều kiện.

- Tăng cường công tác phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh:

+ Triển khai thực hiện quan trắc môi trường và quan trắc xâm nhập mặn theo kế hoạch được duyệt: (1) Kế hoạch quan trắc môi trường tỉnh An Giang năm 2022 theo Quyết định số 2899/QĐ-UBND ngày 21/12/2021, đã hoàn thành công tác giám sát thu mẫu, thông báo, công bố kết quả quan trắc trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường<sup>49</sup>; (2) Chương trình quan trắc xâm nhập mặn tỉnh An Giang năm 2022 theo Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 11/01/2022<sup>50</sup>.

+ Tham mưu UBND tỉnh: (1) Phê duyệt Đề cương và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ xây dựng “Đề án điều tra, đánh giá, xây dựng dự thảo Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí tỉnh An Giang giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến 2026 - 2030”<sup>51</sup>; (2) Gia hạn thời gian tham mưu trình Quyết định ban hành Đơn giá quan trắc và phân tích môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang.

+ Quản lý, vận hành các trạm quan trắc tự động môi trường xung quanh: (1) Thực hiện kết nối và truyền dữ liệu quan trắc tự động về Bộ Tài nguyên và Môi trường; (2) Tổ chức tiếp và làm việc trao đổi kinh nghiệm với các Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp, Sóc Trăng; (3) Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát truyền nhận số liệu quan trắc môi trường tự động, liên tục gửi Tổng cục môi trường (Báo cáo số 186/BC-STNMT ngày 14/10/2022).

+ Quản lý, kiểm soát chất lượng đối với trạm quan trắc tự động phát thải của các cơ sở trên địa bàn: (1) Ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị thuộc đối tượng lắp đặt hệ thống quan trắc tự động, liên tục và đề nghị các đơn vị lập kế hoạch thực hiện lắp đặt hệ thống để gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường theo

<sup>49</sup> **Kết quả:** Chất lượng môi trường nước mặt sông Tiền, sông Hậu, kênh rạch nội đồng đều ô nhiễm hữu cơ, vi sinh; Chất lượng môi trường không khí ít có sự biến động, chủ yếu ô nhiễm nhẹ bởi tiếng ồn, tập trung chủ yếu ở khu vực đô thị - giao thông Long Xuyên, KDL núi Sam - Châu Đốc, CCN Tân Trung, khu lò gạch Nhơn Mỹ, làng nghề sản xuất dây keo Mỹ Hội Đông, KDL Tân Mỹ - Chợ Mới; ô nhiễm bụi tại CCN Hòa An - Chợ Mới.

<sup>50</sup> **Kết quả:** Độ mặn tại 08 điểm quan trắc dao động ở mức ngọt đến ngọt nhạt từ 0,07 - 0,17‰ (thấp hơn cùng kỳ năm 2021 là 0,03‰), trong đó khu vực huyện Tri Tôn cao hơn khu vực huyện Thoại Sơn.

<sup>51</sup> Tờ trình số 420/TTr-STNMT ngày 11/10/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

dõi<sup>52</sup>; (2) Tổ chức thực hiện tiếp nhận và quản lý kết quả quan trắc của 05 trạm quan trắc tự động phát thải của các cơ sở trên địa bàn tỉnh. Qua theo dõi đã kịp thời phát hiện các trường hợp trạm bị mất kết nối, lỗi thiết bị và đã thông báo các cơ sở khắc phục và gửi kết quả về Sở để theo dõi, kiểm tra.

- Duy trì thu gom và xử lý rác thải với khối lượng trung bình 893,29/1.150 tấn/ngày (đạt 77,7 %) trên địa bàn 156/156 xã, phường, thị trấn; thu gom và xử lý 5,214 tấn bao, gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh; thu gom và xử lý 926,78/1.238 tấn chất thải nguy hại (99,67%) và 27,38 tấn chất thải trong sản xuất.

- Tham mưu UBND tỉnh các giải pháp để tiếp tục tăng cường công tác quản lý chất thải rắn: (1) Phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ để đầu tư xây dựng dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt cho cụm các huyện An Phú, Châu Phú, Tịnh Biên, Tri Tôn và thành phố Châu Đốc<sup>53</sup>; (2) Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai, áp dụng định mức dự toán thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; (3) Dừng mô hình thí điểm đốt rác tại xã Hòa Bình, huyện Chợ Mới do Công ty TNHH Năng lượng Star Tech thực hiện<sup>54</sup>; (4) Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm về xử lý rác thải tại 02 nhà máy<sup>55</sup>; (5) Đề xuất các giải pháp nhằm ngăn ngừa sự cố sạt lở bãi rác An Cư ảnh hưởng đến Nhà máy điện mặt trời Văn Giáo 1<sup>56</sup>; (6) Đề xuất vị trí đổ thải chất nạo vét của công trình thi công cáp ngầm 22kV qua cồn Vĩnh Hòa<sup>57</sup>; (7) Đề xuất việc mở rộng Nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới; (8) Đề xuất vị trí đầu tư xây dựng khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt cho cụm các huyện An Phú, Châu Phú, Tịnh Biên, Tri Tôn và thành phố Châu Đốc; (9) Báo cáo tiến độ thực hiện mở rộng hồ chôn lấp hợp vệ sinh Phú Thạnh, Phú Tân (ô chôn lấp hợp vệ sinh số 2); (10) Tiếp và làm việc với 09 nhà đầu tư quan tâm việc đầu tư nhà máy rác theo chỉ đạo của UBND tỉnh<sup>58</sup>; (11) Xin chủ trương dừng thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả thu gom và năng lực quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh quy hoạch đến năm 2025, định hướng 2050”.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025 và xây dựng Kế hoạch thí điểm triển khai Mô hình phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Long Xuyên và thành phố Châu Đốc, dự kiến trình phê duyệt cuối năm 2022 để triển khai thực hiện.

<sup>52</sup> Các văn bản: Văn bản số 1053/STNMT-MT ngày 18/4/2022; Văn bản số 2228/STNMT-MT ngày 25/7/2022.

<sup>53</sup> UBND tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 06/5/2022.

<sup>54</sup> Báo cáo kết quả thực hiện việc tháo dỡ mô hình thí điểm đốt rác tại xã Hòa Bình, huyện Chợ Mới của Công ty TNHH Năng lượng Star Tech (Công văn số 3674/STNMT-MT ngày 10/11/2022); được UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 6486/VPUBND-KTN ngày 18/11/2022).

<sup>55</sup> 02 nhà máy: (1) Nhà máy xử lý chất thải rắn phát điện EB Cần Thơ tại huyện Thới Lai, thành phố Cần Thơ - đã báo cáo UBND tỉnh tại Báo cáo số 89/BC-STNMT ngày 12/5/2022; (2) Nhà máy Điện rác Sóc Sơn Hà Nội.

<sup>56</sup> Đã báo cáo, đề xuất và được UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 2302/VPUBND-KTN ngày 05/5/2022.

<sup>57</sup> Đã báo cáo, đề xuất và được UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 916/VPUBND-KTN ngày 25/02/2022.

<sup>58</sup> Các nhà đầu tư: (1) Công ty Cổ phần Máy xây dựng Vinabima Tiên Sơn - đề nghị đầu tư dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt cụm Châu Đốc. (2) Công ty TNHH Sa Mạc Xanh - đề nghị đầu tư dự án Nhà máy chế biến rác thải bằng phương pháp khí hóa; (3) Công ty Cổ phần Thương mại - Xây dựng Đa Lộc - đề nghị đầu tư “Nhà máy xử lý chất thải rắn tập trung huyện Tịnh Biên”; (4) Công ty CP Tập đoàn Công nghệ T-Tech Việt Nam - đề nghị đầu tư “Khu liên hợp xử lý chất thải tổng hợp và đốt rác phát điện”; (5) Công ty Cổ phần Điện nước An Giang; (6) Tập Đoàn CNTY-EUZY; (7) Công ty Đầu tư Xây dựng Thương mại Lê Tâm về đề xuất đầu tư “Nhà máy xử lý rác thải Châu Phú, công suất 300 tấn/ngày”; (8) Công ty Cổ phần Năng lượng Môi trường Thiên Ý Hà Nội về đề nghị đầu tư “Nhà máy đốt rác phát điện công suất 1.000 tấn/ngày tại tỉnh An Giang; (9) Công ty Cổ phần Đầu tư Pearland C.N.C Quảng Nam về đề nghị đầu tư “Nhà máy đốt rác phát điện” trên khu đất theo Quy hoạch tỉnh An Giang.

- Hoàn thành bàn giao đất và công trình thuộc dự án Đóng cửa, xử lý ô nhiễm môi trường các bãi rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 1) cho UBND các huyện: Châu Phú, An Phú, Phú Tân quản lý, khai thác theo chủ trương của UBND tỉnh (Văn bản số 3162/VPUBND-KTN ngày 13/06/2022); tiến hành kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra của 07 dự án, cơ sở (đã thực hiện 19/25 dự án, cơ sở) được phê duyệt thủ tục hành chính môi trường; kết quả kiểm tra công tác quản lý chất thải nguy hại đối với 04/04 cơ sở.

- Triển khai theo kế hoạch đối với các dự án do Sở Tài nguyên và Môi trường làm chủ đầu tư: (1) Hoàn thành dự án Nâng cấp và bổ sung trang thiết bị quan trắc và phân tích môi trường tỉnh An Giang – giai đoạn 1 và trình thẩm định điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án giai đoạn II từ ngân sách tỉnh theo ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường; (2) Phối hợp với nhà thầu khắc phục tồn tại của các trạm quan trắc giai đoạn I (08 trạm); đồng thời xây dựng và trình thẩm định kế hoạch – kinh phí vận hành các trạm quan; thực hiện xây lắp, lắp đặt thiết bị và vận hành thử nghiệm đối với Dự án Trang bị trạm quan trắc môi trường (giai đoạn II); (3) Trình thẩm định điều chỉnh lại tổng dự án, điều chỉnh quy mô gói thầu, điều chỉnh thiết kế dự toán Dự án Đóng cửa, xử lý ô nhiễm môi trường các bãi rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh An Giang (xử lý 25 bãi rác ô nhiễm môi trường) và điều chỉnh thiết kế dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Đóng cửa, xử lý ô nhiễm môi trường các bãi rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh An Giang – giai đoạn 2 để tổ chức đấu thầu lại do 02 dự án đã tổ chức đấu thầu nhưng chưa lựa chọn được nhà thầu thi công đót rác; (4) Hoàn thành công tác lập Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh An Giang, báo cáo UBND tỉnh xem xét, ký hồ sơ Kế hoạch trình Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thẩm định, phê duyệt theo quy định.

- Triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch phục vụ công tác quản lý đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh: (1) Đã ký kết với Trường Đại học Cần Thơ thực hiện “Nhiệm vụ Điều tra, thống kê lập Danh mục loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang”; (2) Trình phê duyệt và triển khai “Đề cương nhiệm vụ Báo cáo về các vùng đất ngập nước trên địa bàn tỉnh An Giang” theo Quyết định số 2355/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh; (3) Tham mưu UBND tỉnh triển khai: (i) nội dung bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên theo quy định Luật Bảo vệ môi trường 2020; (ii) Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; (iii) các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch hành động quốc gia bảo tồn và phát triển bền vững các vùng đất ngập nước, Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn 2050; (iv) Góp ý nhiều nội dung quan trọng bảo tồn đa dạng sinh học như: Quy hoạch quốc gia về đa dạng sinh học, phương án bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trong Quy hoạch tỉnh, báo cáo đa dạng sinh học quốc gia,...

- Trong xây dựng nông thôn mới: (1) Phúc tra, đánh giá đạt 03/03 xã nông thôn mới nâng cao (phát sinh ngoài kế hoạch); (2) Hướng dẫn địa phương thực hiện một số chỉ tiêu môi trường thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao; (3) Hoàn thành kết quả thẩm định của 13 xã nông thôn mới, xã

nông thôn mới nâng cao; (4) Tổ chức thẩm định, đánh giá mức độ đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao đối với xã Vĩnh Chánh, huyện Thoại Sơn; xã Mỹ Khánh, thành phố Long Xuyên; xã Tân tuyến huyện Tri Tôn và xã Bình Mỹ, huyện Châu Phú; (5) Triển khai các nhiệm vụ thuộc kế hoạch tuyên truyền, vận động xây dựng Mô hình thu gom, phân loại rác sinh hoạt gắn với xây dựng nông thôn mới<sup>59</sup>.

### 3. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản

- Xây dựng, trình UBND tỉnh trình Tỉnh ủy xem xét, ban hành Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về khoáng sản và công nghiệp khai khoáng; Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản; tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 20/11/2022 về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh kéo dài Quy hoạch khoáng sản làm vật liệu xây dựng, khoáng sản làm xi măng đến khi Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thời kỳ 2021 - 2030 được phê duyệt (Văn bản số 1566/VPUBND-KTN ngày 29/3/2022).

- Triển khai Đề án giám sát xây dựng hệ thống giám sát khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn II, hiện nay các doanh nghiệp được cấp phép khai thác cát sông và nạo vét đã lắp đặt thiết bị định vị, giám sát hành trình trên các phương tiện được phép khai thác; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng thông tin dữ liệu giám sát hoạt động khai thác cát sông trên địa bàn tỉnh An Giang để quản lý, vận hành thống nhất dữ liệu giám sát.

- Triển khai đấu giá quyền khai khoáng sản theo kế hoạch được duyệt, đã hoàn thành việc đấu giá mỏ cát trên sông Hậu, xã Khánh Hòa, huyện Châu Phú (đơn vị trúng đấu giá là Công ty Phúc Thành Tân Châu)<sup>60</sup> và Khu mỏ đá Núi Cô Tô (Khu II), xã Cô Tô, huyện Tri Tôn (đơn vị trúng đấu giá là Công ty TNHH Đá Hóa An)<sup>61</sup>. Đồng thời, hoàn chỉnh Kế hoạch đấu giá và Phương án đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát sông làm vật liệu xây dựng thông thường đối với mỏ cát trên sông Tiền thuộc xã Bình Phước Xuân, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh cho ý kiến để trình phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Thực hiện rà soát, đề xuất nguồn cát phục vụ cho các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh và khu vực: (1) Dự án đường cao tốc Mỹ Thuận - Cần Thơ; (2) Tuyến nối Quốc lộ 91 và tuyến tránh thành phố Long Xuyên; (3) Dự án nâng

<sup>59</sup> Triển khai Kế hoạch số 67/KH-STNMT ngày 08/12/2021: (1) phê duyệt về thay đổi đối tượng thực hiện mô hình phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn gắn với xây dựng nông thôn mới; (2) Phê duyệt hồ sơ giao thầu thực hiện Gói thầu số 01: Mua sắm, vận chuyển và lắp đặt pa nô tuyên truyền; (3) Mời đơn vị tư vấn đến thương thảo hợp đồng đối với Gói thầu số 02: Thiết kế và in ấn tờ bướm "Phân loại, giảm thiểu rác thải sinh hoạt hộ gia đình"; (4) Gửi Trung tâm thẩm định đầu tư thẩm định hồ sơ yêu cầu đối với Gói thầu số 03: Mua sắm thùng rác phục vụ Kế hoạch số 67/KH-STNMT ngày 08/12/2021; (5) Thương thảo hợp đồng và gửi Sở Thông tin và Truyền thông xin phép xuất bản không kinh doanh đối với tờ bướm "Phân loại rác thải sinh hoạt"

<sup>60</sup> Hiện nay Công ty đang thực hiện các thủ tục đánh giá tác động môi trường (ĐTM), đường thủy nội địa... để xin cấp phép khai thác khoáng sản.

<sup>61</sup> Hiện UBND tỉnh đã chấp thuận cho Công ty thực hiện thủ tục cấp phép khai thác đá đến ngày 31/12/2022 và có văn bản đôn đốc Công ty đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục có liên quan để được cấp phép khai thác mỏ đá núi Cô Tô (khu II), huyện Tri Tôn.

cấp tuyến đường liên tỉnh nối từ huyện Châu Phú, tỉnh An Giang qua khu vực tứ giác Long Xuyên nối với Hòn Đất, tỉnh Kiên Giang (ĐT.945); (4) Tuyến đường liên kết vùng đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu Đốc, kết nối với tỉnh Kiên Giang và Đồng Tháp; (5) Nâng cấp mở rộng tỉnh lộ 954, đoạn qua thị trấn Phú Mỹ; (6) Công trình xử lý sạt lở bờ sông Hậu đoạn qua xã Vĩnh Thạnh Trung và xã Bình Mỹ, huyện Châu Phú; (7) Công trình đường kênh Long Điền A-B thuộc huyện Chợ Mới,...

- Xây dựng và trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến đối với các đề án nạo vét: (1) Đề án Nạo vét chỉnh trị dòng chảy, hạn chế sạt lở kết hợp thu hồi khoáng sản theo hình thức xã hội hóa (Đoạn sông Hậu qua địa bàn các phường Mỹ Long, Mỹ Quý, Mỹ Thới, Mỹ Thạnh thành phố Long Xuyên, các xã Hòa Bình, Hòa An huyện Chợ Mới tỉnh An Giang); (2) Đề án Nạo vét chỉnh trị dòng chảy sông Tiền hạn chế sạt lở khu vực đầu cù lao Tân Mỹ huyện Chợ Mới kết hợp thu hồi cát phục vụ công trình vốn ngân sách nhà nước.

- Tham mưu UBND tỉnh: (1) Cấp giấy phép khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường trong diện tích Dự án nâng cấp sức chứa hồ Ô Tuk Sa phục vụ tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu; (2) Tiếp tục cho đăng ký thu hồi khoáng sản từ Dự án nạo vét luồng đảm bảo giao thông trên sông Hậu đoạn từ đuôi cồn Cóc lên bến đò Chợ Mới Phước Hưng; (3) Trình UBND tỉnh phê duyệt chuyển đổi cấp trữ lượng và cấp tài nguyên khoáng sản đá làm VLXD thông thường thuộc mỏ núi Cô Tô, thị trấn Cô Tô và xã Ô Lôm, huyện Tri Tôn; (4) Rà soát, đề xuất tận thu khối lượng đá xô bờ khu mỏ núi Bà Đội, xã Tân Lợi và xã An Hào huyện Tịnh Biên; (5) Hủy bỏ giao kết Hợp đồng mua bán tài sản đấu giá, hủy kết quả đấu giá tài sản đối với quyền khai thác khoáng sản cát sông làm VLXD thông thường khu mỏ cát trên sông Tiền thuộc xã Bình Phước Xuân huyện Chợ Mới; (6) Trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản và tiền cấp quyền khai thác khoáng sản khu vực khai thác cát trên sông Tiền thuộc xã Mỹ Hiệp và xã Bình Phước Xuân, huyện Chợ Mới<sup>62</sup>.

- Phối hợp với các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan thực hiện rà soát và đánh giá giữa kỳ việc thực hiện Tiểu dự án 01: Nạo vét mở rộng nhánh trái sông Hậu từ đầu đến cuối cù lao Mỹ Hòa Hưng, hướng dẫn sử dụng nguồn vật liệu nạo vét cho các công trình trọng điểm của tỉnh và của Trung ương theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1739/VPUBND-KTN ngày 05/04/2022.

#### **4. Lĩnh vực tài nguyên nước và biến đổi khí hậu**

- Hoàn thành việc nghiệm thu sản phẩm của các dự án, kế hoạch theo Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh An Giang đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt: (1) Dự án Đánh giá sức chịu tải của sông, kênh rạch trên địa bàn tỉnh; (2) Dự án Khoanh định, công bố vùng cấm, vùng hạn chế và khu vực phải thực hiện đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh; (3) Kế hoạch Lập danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh An Giang.

<sup>62</sup> Tại các quyết định: Quyết định số 748/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 và 749/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh.

- Triển khai lập Đề cương nhiệm vụ, dự toán để triển khai các dự án, phương án, kế hoạch theo chủ trương của UBND tỉnh: (1) Phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác nước dưới đất; (2) Dự án về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước; (3) Kế hoạch Kiểm kê và giảm phát thải khí nhà kính và (4) Kế hoạch rà soát, giám sát, đánh giá việc quản lý hồ, ao, đầm không được san lấp trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Phối hợp với địa phương và các đơn vị có liên quan tổ chức công bố vùng bảo hộ vệ sinh nhà máy nước Định Thành - Thoại Sơn, Long Điền B - Chợ Mới, Công ty TNHH Đầu tư công nghệ NG, Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng công nghệ Trí Minh, Khu vực cấp nước sinh hoạt hệ thống cấp nước Vàm Cống.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đo đạc, cảnh báo sạt lở định kỳ và đột xuất năm 2022. Trong kỳ, hoàn thành công tác đo đạc và báo cáo sạt lở đợt I/2022 (Báo cáo số 143/BC-STNMT ngày 19/7/2022), đang hoàn thiện báo cáo kết quả đo đạc cảnh báo sạt lở định kỳ đợt II/2022; phối hợp, hỗ trợ địa phương khảo sát, báo cáo sạt lở đột xuất tại 20 điểm trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thành việc tổ chức nghiệm thu nhiệm vụ “Xây dựng cập nhật kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050 và đánh giá khí hậu tỉnh An Giang”, tiếp tục hoàn thiện sản phẩm để báo cáo UBND tỉnh. Đồng thời, đề nghị các Sở, ngành triển khai và xây dựng báo cáo giám sát, đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

- Trình và đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương lập Đề án truyền thông nâng cao nhận thức và năng lực cho cán bộ các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025, đang tổ chức lập Đề án để trình thẩm định, phê duyệt và triển khai thực hiện.

- Tham mưu thực hiện tốt vai trò Thường trực Ban Chỉ đạo ứng phó với biến đổi khí hậu, Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh An Giang và giúp việc cho thành viên Ủy ban lưu vực sông Mê Công Việt Nam: (1) Thực hiện báo cáo giám sát, đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu năm 2022 trên địa bàn tỉnh; (2) Báo cáo thực hiện hoạt động truyền thông thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP ngày 17/11/2017 của Chính phủ về phát triển bền vững đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu; (3) Tham gia hợp tác với Đại học Kiên Giang, Đại học An Giang tham gia dự án quản lý đất ngập nước xuyên biên giới Việt Nam - Campuchia hợp tác với Đại học Hoàng Gia Phnompenh, trong đó có trao đổi học hỏi kinh nghiệm tại tỉnh Takeo, Campuchia và dự Hội nghị thường niên của Sumernet (Ban Thư ký Nghiên cứu phát triển bền vững Mekong) tổ chức tại Băng Cốc - Thái Lan từ 8-12/11/2022 với sự tham gia 5 nước Lưu vực sông Mekong: Myanmar, Thái Lan, Lào, Campuchia, Việt Nam.

### **5. Công tác phát triển quỹ đất**

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ phát triển đất tỉnh An Giang Điều lệ tổ chức, hoạt động của Quỹ Phát triển quỹ đất tỉnh An Giang<sup>63</sup>.

<sup>63</sup> Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 và Quyết định số 635/QĐ-UBND ngày 01/04/2022 của UBND tỉnh

- Xây dựng dự thảo Quyết định điều chỉnh Quy định về đấu giá để giao đất, cho thuê đất. Tuy nhiên, Chính phủ đang xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai, trong đó liên quan đến quy trình đấu giá đất nên đã báo cáo, đề xuất UBND tỉnh tạm dừng đến khi Nghị định của Chính phủ ban hành, sẽ hoàn thiện và trình UBND tỉnh ban hành.

- Tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn tỉnh. Tổng số dự án thực hiện 31 dự án (chuyển tiếp từ các năm trước), đã hoàn thành 06 dự án, đang triển khai thực hiện 09 dự án (chi trả tiền bồi thường, xử lý các vướng mắc để bàn giao mặt bằng) và đang hoàn chỉnh phương án bồi thường 16 dự án (*Phụ lục số 02/STNMT*).

- Thực hiện tốt công tác quản lý quỹ đất công đối với 44 khu và một số lô nền tại các dự án với tổng diện tích 85,01 ha. Hoàn thành bàn giao: (1) Khu đất có 453,8 m<sup>2</sup> tại Khu dân cư Đông bắc Quốc lộ 91 cho UBND huyện Châu Phú quản lý sử dụng ngày 10/06/2022 và (2) Khu đất Trung tâm Giáo dục thường xuyên thị trấn Mỹ Luông cho UBND huyện Chợ Mới quản lý sử dụng.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc hủy kết quả đấu giá khu đất Bến xe Bình Khánh (Quyết định số 1145/QĐ-UBND ngày 06/6/2022). Đồng thời, đăng ký bổ sung danh mục thu hồi đất năm 2022, để lập phương án khai thác, đấu giá theo quy định.

- Tập trung rà soát, xử lý các trường hợp tái lấn chiếm đất công tại Khu quy hoạch Bắc Hà Hồ và hoàn thành việc bố trí tái định cư 04 hộ giải tỏa đường Nguyễn Hoàng thuộc dự án Mở rộng đường Nguyễn Hoàng; tổ chức lập phương án đấu Khu dân cư Bà Bàu, phường Đông Xuyên.

## **B. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những mặt được**

Ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, mục tiêu theo Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2022 và những nhiệm vụ được Bộ Tài nguyên và Môi trường và UBND tỉnh giao. Trên cơ sở nhiệm vụ của ngành, thực hiện giao chỉ tiêu nhiệm vụ tài nguyên và môi trường năm 2022 cho cấp huyện; đã xây dựng và triển khai thực hiện cơ bản đảm bảo tiến độ đối với các chương trình, kế hoạch quan trọng của ngành để triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm 2022.

Đối với các nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai ngay từ đầu năm. Kịp thời báo cáo và đề xuất UBND tỉnh các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện; các nhiệm vụ lớn, trọng tâm của ngành, các nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ, ngành giao ngoài Chương trình công tác đều được triển khai đúng thời gian và đảm bảo chất lượng.

Tổ chức sắp xếp, kiện toàn bộ máy của ngành theo chủ trương của tỉnh, đảm bảo hoạt động hiệu quả; Tổ chức hoàn thành công tác tuyển dụng viên chức tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường theo chỉ đạo.

Tham mưu xây dựng kịp thời các cơ chế chính sách thuộc lĩnh vực quản lý của ngành, góp phần hoàn thiện thể chế để từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. Ngành tiếp tục tăng

cường hỗ trợ doanh nghiệp, đề xuất tháo gỡ các khó khăn để tạo môi trường thuận lợi cho nhà đầu tư và doanh nghiệp, góp phần thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh. Trong kỳ, tham gia tiếp và làm việc 207 lượt doanh nghiệp<sup>64</sup> để hỗ trợ, xử lý các khó khăn, vướng mắc, cung cấp thông tin cho nhà đầu tư liên quan đến lĩnh vực tài nguyên môi trường; trong kỳ, đề xuất xử lý kịp thời các đề nghị nhận chuyển nhượng đất để thực hiện dự án phi nông nghiệp cho 90 dự án trên địa bàn tỉnh.

Kịp thời công bố cảnh báo nguy cơ ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh thông qua quan trắc môi trường, thực hiện tốt công tác kiểm tra bảo vệ môi trường tại các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

Tập trung thực hiện nhiều giải pháp, đẩy mạnh cải cách hành chính trong toàn ngành; phối hợp vận hành tốt bộ phận một cửa, cải cách nhiều thủ tục hành chính liên quan đến thực hiện các quyền của người sử dụng đất, khoáng sản, tài nguyên nước và môi trường. Giảm bớt thời gian đi lại, có thể tra cứu tiến độ giải quyết hồ sơ của mình thông qua chương trình tra cứu hồ sơ; mô hình thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính về đất đai cho cá nhân,...

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Công tác cảnh báo, phòng chống và khắc phục hậu quả sạt lở đất bờ sông được tăng cường và triển khai kịp thời nhiều giải pháp ứng phó sạt lở. Tuy nhiên, tình hình sạt lở ngày càng gia tăng về quy mô, tăng suất và lan rộng ra sạt lở ở các kênh rạch nội đồng với nhiều nguyên nhân. Do đó, về lâu dài cần có giải pháp đồng bộ về cơ chế và nguồn vốn để thích ứng và phòng ngừa.

Vấn đề khan hiếm cát xây dựng và giá cát có xu hướng tăng đã làm ảnh hưởng, tác động đến tình hình kinh tế - xã hội địa phương và nguồn cát phục vụ các công trình trọng điểm, đầu tư công của tỉnh và khu vực.

Xử lý kịp thời các phản ánh dư luận xã hội thông qua đường dây nóng, tuy nhiên các phản ánh liên quan đến môi trường vẫn còn nhiều. Trong kỳ, đã tiếp nhận 10 phản ánh về lĩnh vực môi trường (*đường dây nóng của Sở 06 phản ánh, Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường 01 phản ánh và Tổng cục môi trường 02 phản ánh, thông qua website Sở 01 phản ánh*). Qua đó đã giải quyết, phản hồi 08 phản ánh; 01 phản ánh chuyển về Sở Tài nguyên và Môi trường Cần Thơ theo quy định; 01 phản ánh chuyển UBND huyện Châu Phú giải quyết. Nội dung chủ yếu phản ánh về các vấn đề phát sinh mùi hôi, khói bụi trong quá trình hoạt động, sản xuất của các cơ sở, tiếng ồn do hát karaoke, xả rác bừa bãi...

Việc triển khai các dự án đóng cửa, xử lý ô nhiễm các bãi rác sinh hoạt trên địa bàn tỉnh chậm so với kế hoạch do chưa có nhà đầu tư quan tâm, phải điều chỉnh dự án và tổ chức đấu thầu lại làm ảnh hưởng đến thời gian thực hiện dự án và tiến độ giải ngân nguồn vốn đã bố trí.

## **C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

### **I. Thực hiện nhiệm vụ chung**

Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh

<sup>64</sup> Tại UBND tỉnh (51 lượt), tại Sở Tài nguyên và Môi trường (56 lượt) và tại các Sở, ban ngành (100 lượt).

và Chương trình công tác của Sở Tài nguyên và Môi trường; xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch chuyên đề của ngành trong năm 2023: Kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư và sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2023; Kế hoạch cải cách hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2023; Kế hoạch truyền thông về tài nguyên và môi trường năm 2023; Kế hoạch tổ chức hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch rà soát và đánh giá thủ tục hành chính năm 2023...

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự và cơ chế tài chính của các đơn vị sự nghiệp theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện khung Đề án “An Giang điện tử” giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030 ngành Tài nguyên và Môi trường; xây dựng và triển khai các kế hoạch: (1) Kế hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động ngành tài nguyên môi trường năm 2023; (2) Kế hoạch chuyển đổi số của Sở Tài Nguyên và Môi trường năm 2023; (3) Kế hoạch của ngành năm 2023 về thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030; trình phê duyệt và triển khai Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia trên địa bàn tỉnh An Giang và Dự án cơ sở dữ liệu Tài nguyên và môi trường kết nối liên thông với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thanh, kiểm tra về tài nguyên và môi trường năm 2023; tăng cường giám sát, kiểm tra tình hình khai thác cát trên địa bàn tỉnh; tập trung xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo lĩnh vực ngành thuộc thẩm quyền.

## **II. Nhiệm vụ quản lý chuyên ngành**

### **1. Lĩnh vực tài nguyên đất đai**

- Tổ chức thực hiện công tác Thống kê đất đai năm 2022 và công tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

- Tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2024 và phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021 – 2030.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư và sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2023.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển hạ tầng, tạo quỹ đất để thu hút đầu tư các dự án, công trình trọng điểm tỉnh An Giang, giai đoạn 2021-2025 và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định về cơ chế tạo quỹ đất để mời gọi đầu tư theo Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 29/10/2021.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết: (1) Hủy bỏ danh mục ban hành kèm theo Nghị quyết 07/2020 ngày 10/7/2020; (2) Nghị quyết bổ sung danh mục dự án có thu hồi đất và có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng

phòng hộ, rừng đặc dụng năm 2023 tại kỳ họp giữa năm; (3) Hủy bỏ nghị quyết 16/2020 ngày 08/12/2020; (4) Nghị quyết danh mục dự án có thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng năm 2024 tại kỳ họp cuối năm 2023.

- Triển khai đo đạc mới 01 xã thuộc Châu Thành và tiếp tục theo dõi, kiểm tra các công trình đo đạc lập bản đồ địa chính và cấp đổi GCNQSDĐ nông nghiệp (18 công trình thực hiện năm 2020-2022); Đôn đốc thực hiện phương án xử lý hồ sơ, giấy chứng nhận tòn 04 xã trên địa bàn huyện Thoại Sơn và Chợ Mới. Hoàn thành việc thanh quyết toán và thủ tục kết thúc Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh An Giang.

## **2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường**

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch, chương trình: (1) Chương trình quan trắc xâm nhập mặn năm 2023 và Chương trình quan trắc môi trường năm 2023; (2) Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các dự án, cơ sở đã được phê duyệt thủ tục hành chính về môi trường; (3) Triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2022 Chương trình phối hợp bảo vệ môi trường tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2023; (4) Tổ chức thẩm định, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường; (5) Tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng các ngày lễ về môi trường; lớp tập huấn, phóng sự tuyên truyền pháp luật về môi trường theo kế hoạch truyền thông ngành tài nguyên và môi trường năm 2023; (6) Kiểm tra, giám sát tiêu chí nông thôn mới năm 2023 theo chức năng; (7) Kiểm tra, đánh giá việc kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang; (8) Kiểm tra, giám sát hoạt động bảo vệ môi trường của địa phương.

- Tiếp tục triển khai nhiệm vụ, dự án theo tiến độ được duyệt: (1) Tham mưu UBND tỉnh Quyết định ban hành đơn giá quan trắc và phân tích môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang; (2) Triển khai thí điểm 2-4 mô hình phân loại rác tại nguồn trên địa bàn thành phố Long Xuyên và thành phố Châu Đốc; (3) Triển khai dự án Đóng cửa, xử lý triệt để ô nhiễm môi trường các bãi rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh An Giang (25 bãi rác) và dự án Đóng cửa, xử lý ô nhiễm môi trường các bãi rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh An Giang – giai đoạn 2.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế Quản lý, vận hành hệ thống quan trắc môi trường tự động, liên tục trên địa bàn tỉnh An Giang và Quyết định quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang.

## **3. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản**

- Lập và trình phê duyệt Dự án về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt và triển các đề án nạo vét: (1) Đề án Nạo vét chỉnh trị dòng chảy, hạn chế sạt lở kết hợp thu hồi khoáng sản theo hình thức xã hội hóa (Đoạn sông Hậu qua địa bàn các phường Mỹ Long, Mỹ Quý, Mỹ Thới, Mỹ Thạnh thành phố Long Xuyên, các xã Hòa Bình, Hòa An huyện Chợ Mới tỉnh An Giang); (2) Đề án Nạo vét chỉnh trị dòng chảy sông Tiền hạn chế sạt lở khu vực đầu cù lao Tấn Mỹ huyện Chợ Mới kết hợp thu hồi cát phục vụ công trình vốn ngân sách nhà nước.

- Thực hiện hậu kiểm hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

#### 4. Lĩnh vực tài nguyên nước và biến đổi khí hậu

- Trình phê duyệt và triển khai Phương án thực hiện vùng hạn chế khai thác, sử dụng nước dưới đất trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Lập và trình phê duyệt Dự án xác định và công bố dòng chảy tối thiểu trong sông, kênh, rạch đối với nguồn nước nội tỉnh An Giang.

- Xây dựng và triển khai Đề án truyền thông nâng cao năng lực, nhận thức của cán bộ quản lý các cấp và cộng đồng về biến đổi khí hậu giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Triển khai Kế hoạch Kiểm kê khí nhà kính và đề xuất giải pháp giảm nhẹ phát thải khí nhà kính trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Thực hiện kiểm tra 100% giấy phép (tỉnh 50%, huyện 50%) khai thác nước mặt của các tổ chức, cá nhân được cấp phép về tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ đo đạc sạt lở định kỳ và phối hợp đo đạc sạt lở đột xuất năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

#### 5. Công tác phát triển quỹ đất

- Tiếp tục quản lý chặt chẽ các khu đất công đang quản lý. Lập phương án khai thác các khu đất công đủ điều kiện theo quy định.

- Thực hiện tạo quỹ đất phục vụ các công trình, dự án theo Chương trình hành động 09-CTr/TU ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển hạ tầng, tạo quỹ đất để thu hút đầu tư các dự án, công trình trọng điểm tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục thực hiện và hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo kế hoạch đã ký kết với chủ đầu tư; trong đó hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án tuyến Cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng, phân đấu đến tháng 4/2023 hoàn thành bàn giao 70% mặt bằng cho Chủ đầu tư để triển khai thực hiện dự án.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. /

#### Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- HĐND, UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cục thống kê tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng TNMT huyện, thị xã, thành phố;
- Đảng ủy, Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, P.KHTC.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Việt Trí

